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دریچه گزارش

 ادعای ایجاد ۱۰ میلیون اشتغال با 
محدودسازی اینترنت

 شــرق: نایب رئیس کمیســیون اصل ۹۰ مجلس  �
گفت: اجــرای طرح صیانت از حقوق کاربران فضای 
مجازی ۱۰ میلیون اشــتغال پایدار در فضای مجازی 
ایجــاد خواهد کرد. طرح صیانــت از کاربران فضای 
مجــازی کــه در عمل بــه مسدودســازی اینترنت و 
تعطیلی هزاران کسب وکار مجازی منجر خواهد شد 
با انتقادات بســیاری مواجه شــده که طراحان طرح 
بدون توجه به تبعات اقتصــادی و امنیتی همچنان 
بر تصمیمشــان اصرار دارنــد و حتی معتقدند ایجاد 
اشــتغال هم خواهند کــرد. این در حالی اســت که 
اپلیکیشــن های ایرانی با کلی هزینه و حمایت دولتی 
حتی در بخش پیام رسان ها هم موفق نبوده و مملو 
از ایراد و مشکل بودند. حتی مخاطبان پیام رسان های 
فیلترشده بیش از داخلی هاســت. نصراالله پژمان فر 
نایب رئیــس کمیســیون اصل ۹۰ مجلــس و طراح 
طرح صیانت از حقوق کاربران فضای مجازی گفت: 
در صورت اجرای این طرح ۱۰ میلیون اشــتغال امن 
و پایدار ایجاد خواهد شــد. نماینده مردم مشــهد در 
مجلس شــورای اســلامی ادامه داد: در حال حاضر 
حدود صد هزار شــغل در فضای مجازی وجود دارد 
که پایدار نیســت اما در صورت اجرای طرح صیانت 
این اشتغال پایدار خواهد شد. رئیس کمیسیون اصل 
۹۰ مجلس شــورای اســلامی با بیان اینکه خدمات 
اینترنت در ایران بســیار بی کیفیت اســت اظهار کرد: 
در صــورت اجرای طــرح صیانت کیفیــت خدمات 
اینترنت افزایش خواهد یافــت. علی بابایی کارنامی، 
دیگر نماینــده مجلس یازدهم نیز بــا تأکید بر اینکه 
کسب و کارها نیز باید بیایند مجوز دریافت کنند، درباره 
اینکه اگر شبکه های اجتماعی شروط ایران را نپذیرند 
چه می شود، بیان کرد: این گونه نیست، نیز یک کشور 
هســتیم و این گونه نیست هر چه ما می گوییم، گوش 
کنند؛ بلکه ما یک فضایی را فراهم می کنیم که همه 
شــبکه های خارجی ها و داخلی ها در ساختار قانونی 
کشور قرار می گیرند. شــما کجای دنیا را سراغ دارید 
که یــک اپراتور فعالیــت کند و مجوز نگیــرد. با این 
تفاســیر با کاهش پهنای باند اینســتاگرام و تعطیلی 
بخش مهمی از کســب وکارهای مجازی و ضرورت 
کسب مجوز برای فعالیت در اپلیکیشن های ایرانی که 
کیفیت و خدمات درخوری تاکنون نداشــته و از رانت 
دولتی ایجادشــده میلیاردها تومان هزینه داشته اند، 
ادعای ایجاد اشتغال در حد سخن باقی خواهد ماند 

و موج جدیدی از بی کاری ایجاد خواهد شد.
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محمد مهاجری، تحلیلگر مسائل سیاسی:
برخی آقایان جبهه پایداری 

عشقشان «کــره شمالی» است
نامه نیوز: یک تحلیلگر مســائل سیاسی گفت:  �

کافی اســت طرح صیانت از فضای مجازی شش 
ماه اجرا شــود، مــردم می فهمند کــه حتی برای 
آب خوردن و ارتباط با دوســتان و آشنایان خود از 
طریق فضای مجــازی باید از جبهه پایداری اجازه 
بگیرند. محمد مهاجری، تحلیلگر مسائل سیاسی 
دربــاره طرح «صیانت از حقوق کاربران در فضای 
مجــازی» گفت: این طــرح در واقع چنگ و دندان 
نشــان دادن جبهه پایــداری بــرای امتیازگرفتن از 
ابراهیم رئیســی هنــگام چینش اعضــای کابینه 
است. معتقدم پایداری با این کار می خواهد نشان 
دهد می تواند پوســته خربزه زیر پای دولت آقای 
رئیســی بیندازد تا عاملی برای نارضایتی مردم از 
دولت سیزدهم شود. این فعال مطبوعاتی درباره 
احتمــال عقب نشــینی طراحــان از پیگیری طرح 
«صیانــت از حقوق کاربــران در فضای مجازی»، 
اظهار کرد: آنها عقب نشینی نخواهند کرد، از نظر 
جبهه پایداری وقتی برجام هوا شد و تحریم ها سر 
جایش مانــد، هیچ اتفاقی نیفتــاد؛ بنابراین وقتی 
اینترنت هم فیلتر شود هیچ اتفاقی نمی افتد، همه 
شاد هســتند و خوب زندگی می کنند. وی با اشاره 
به تبعات منفی طــرح «صیانت از حقوق کاربران 
در فضای مجازی» گفت: هر طرحی از این دســت 
که محدودیت در دسترسی به امکانات ایجاد کند، 
فســادآور و رانت آور اســت چون کاربران فضای 
مجازی برای آنکه به فضاهای فیلترشده دسترسی 
پیدا کنند، مجبور به خرید فیلترشــکن می شــوند. 
الان معلوم اســت فروشــندگان فیلترشــکن چه 
کسانی هستند. آن زمان بازار برای آنها انحصاری 
می شــود و به ســودهای نجومی می رسند چون 
قیمت فیلترشــکن را هر چقدر دوســت داشــته 
باشــند تعیین می کنند. این تحلیلگر مسائل سیاسی 
یادآور شــد: کافی است این طرح شش ماه اجرا شود، 
مــردم می فهمند که حتی برای آب خوردن و ارتباط با 
دوستان و آشنایان خود از طریق فضای مجازی باید از 
جبهه پایداری اجازه بگیرند. من به کره شــمالی سفر 
کردم آنجا اگر فردی بخواهد به شهر دیگری برود که 
پــدر و مادرش را ببیند، باید مجــوز تردد بگیرد. از این 
جهت می توان گفت شــبیه کره شمالی می شود. من 
متنفرم که بگویم ایران کره شمالی می شود اما برخی 

آقایان جبهه پایداری عشقشان کره شمالی است.

 مهرشاد ایمانی: دیروز آخرین نشســت هیئــت  دولت برگزار شد و حسن روحانی 
هم از مردم حلالیت طلبید تا بعد از این شاهد عصر اصولگرایان باشیم؛ دورانی 
که نظام سیاســی ایران در یک دســتی کامل اصولگرایان پیــش خواهد رفت تا 
دیگر مســئول خوب و بدِ همه تصمیم ها اصولگرایان باشند؛ کسانی که در تمام 
این هشــت ســال کم به اصلاح طلبان و دولت حمله نکردند؛ حالا اصولگرایان 
می داننــد و مملکت. آنها می توانند تورم را کنترل کنند، به کســب وکارها رونق 
ببخشند، روابط بین المللی ایران را با حفظ اقتدار ملی حل وفصل کنند و درنهایت 
اجازه دخالت به هیچ بیگانه ای را ندهند. حالا نوبت اصولگرایان است که تمام 
دغدغه های مردم را رفع کنند و البته دیگر هم نمی توانند مسئولیت مشکلات را 
بر گردن اصلاح طلبان بیندازند، زیرا بعد از این خیر و شــر همه تصمیم ها با خود 
آنهاست و قضاوت آینده هم بماند برای آینده و زمانی که عملکرد اصولگرایان بر 
همگان مشخص شود. اما امروز آنچه را که می توان قضاوت کرد، عملکرد دولتی 

است که عمرش به پایان رسیده و هر چه بود و نبود بر همه عیان شده است.
 پرده اول: فتح بزرگ

دولت حسن روحانی چهره ای دوگانه دارد؛ از یک سو نماد امیدی است که 
در ســال۹۲ به وجود آمد و البته تلاش هایی که برای رفع مشــکلات هسته ای 
ایران انجام داد و از ســوی دیگر یادآور ســخت ترین روزهــای اقتصادی مردم 
ایران اســت. ماجرا از آنجا شروع شــد که با پایان دولت محمود احمدی نژاد 
اکثریت جامعه در رد سیاســت های آن دولت کوشیدند برای تغییر اوضاع به 
نامزد مورد حمایت اصلاح طلبان رأی دهند. اصلاح طلبان هم وضعیت خوبی 
نداشتند زیرا هنوز فشارهای سنگین بعد از حوادث انتخابات سال۸۸ بر دوش 
آنها سنگینی می کرد. در ســال ۹۲ یک اتفاق کاملا استراتژیک رخ داد که چند 
ضلع تشکیل دهنده آن بودند؛ نخســت، تصمیم مردم بر تغییر وضع موجود. 
دوم، عــزم اصلاح طلبان برای حضور مجدد در قدرت سیاســی و ســوم، اراده 
هاشمی رفســنجانی برای تأثیر مستقیم در اداره کشــور خواه با ورود خودش 
بــه عرصه انتخابــات و خواه در صــورت ردصلاحیتش با حمایــت از نیروی 
مورد نظرش که همان حســن روحانی بود. اصلاح طلبان با محوریت خاتمی 
محمدرضا عارف را روانه میدان کردند و هاشــمی هم بعد از ردصلاحیتش از 
روحانی حمایت کرد. براســاس آنچه روایت می شود هاشمی گفته بود اگر از 
روحانی حمایت کامل رخ ندهد، ســرمایه اجتماعی اش را کنار می کشد و کنار 
اصلاح طلبان نمی ایستد. نیروهای اصلاح طلب و مشخصا خاتمی که مهم ترین 
هدف آن روزهایشــان سروســامان دادن به اوضاع سیاست  خارجی بود و البته 
با درنظرداشــتن تجربه تلخ اختلافات میان خودشــان با هاشمی در سال۸۴، 
به سخن هاشــمی تمکین کردند و یکســره به حمایت از روحانی پرداختند و 
عارف هم با دلخوری و از ســر نوعی اجبار تشــکیلاتی کنار کشید. روحانی هم 
با مطرح کردن شعارهای اصلاح طلبانه تا حد زیادی طبقه متوسط را قانع کرد 
که اگرچه پایگاه سیاسی اصلاح طلبی ندارم اما می توانم نماینده اصلاح طلبان 
باشــم. او با شــعارهایی مانند رفع حصر کاملا بر سرمایه اجتماعی اصلاحات 

مسلط شد و در نهایت هم به پیروزی رسید.
پرده دوم: روزهای روشن

چهــار ســال اول دولت روحانی تقریبــا در همه ابعاد به خوبی و خوشــی 
گذشــت. دولت تــورم را مهار کرد، رشــد اقتصادی در وضعیت خوبی به ســر 

می برد و درنهایت دولت روحانی توانســت مذاکرات هســته ای را به ســرانجام 
برســاند تا در اواخر دوره اول بعد از انجام مذاکراتی طولانی و البته سخت، تیم 
مذاکره کننده با محوریت محمدجواد ظریف دســت پر به کشور بازگردد که البته 
همان زمان منتقدان اصولگرا، برجام را ســند خیانــت دولت می نامیدند و تمام 
تلاش شــان را کردند کــه در مجلس این معاهده بین المللی تصویب نشــود تا 
قابلیت اجرائی شدن نداشته باشد، اما نتوانستند. برجام اجرائی شد و شرکت های 
بین المللی برای سرمایه گذاری در ایران حاضر به همکاری شدند، بخش مهمی 
از پول های بلوکه شده ایران آزاد شد و ایران در پایان دوره ریاست جمهوری اوباما 
در آمریکا، مسیر خوبی را در جهت آرامش در عرصه بین المللی و رشد، توسعه 

و ثبات داخلی طی کرد.
 پرده سوم: زمستان طولانی

سال ۹۶ فرارســید و انتخاباتی دیگر. روحانی در عرصه انتخابات تنها نبود و 
اسحاق جهانگیری هم به عنوان نامزد پوششی او را همراهی می کرد تا هر سخن 
تندی که روحانی نمی توانست بزند، از زبان جهانگیری جاری شود. دولت در اوج 
غرور از تصویب برجام به ســر می برد، روحانی خود را فاتحی بزرگ می دانست، 
ظریف بــا مصدق و امیرکبیر مقایســه می شــد و اصلاح طلبان هم مســرور از 
توفیق های روحانی خود را عامل اصلی روی کارآمدن چنین دولتی می دانســتند 
که ناگهان دونالد ترامپِ جمهوری خواه در آمریکا روی کار آمد. ترامپ روحیه ای 
تهاجمی داشت، تصور می کرد که برای کنترل ایران باید فشار حداکثری وارد کند 
و به معنــای دقیق کلمه اصلا باوری به مذاکره نداشــت. البته روحیات خاص 
ترامپ صرفا در مواجهه با ایران نبود بلکه او آمریکا را از بســیاری از معاهدات 
بین المللــی خارج کرد و صرفا بر تقویت اقتصاد داخلی آمریکا تمرکز داشــت. 
ترامپ برجام را سندی ننگ آور برای آمریکا می دانست و تمام تلاشش را کرد که 
آمریکا از برجام خارج شــود که همین اتفاق هم رخ داد. آمریکا از برجام خارج 
شد و طرف های اروپایی  هم برخلاف وعده هایی که داده بودند، نتوانستند برجام 
را حفظ کنند و عملا این معاهده توان اجرائی شــدن نداشت. از آن طرف ترامپ 
به همین میزان هم راضی نبود و ســنگین ترین تحریم ها را علیه ایران وضع کرد؛ 
تحریم هایی که در مقام اجرا به مراتب ســنگین تر از تحریم های پیشــین شورای 
امنیت ســازمان ملل بود. ایران برای فروش نفت به مشــکل خــورد، مراودات 
اقتصادی اش با جامعه بین المللی سخت شده بود زیرا ترامپ تهدید می کرد که 
هر کشــوری که با ایران ارتباط داشته باشد، رنگ دلار آمریکایی را نخواهد دید. از 
آن ســو تصویب FATF در ایران هم به مشکل خورد و برخی نیروهای خاص در 
ایران اجازه به سرانجام رســیدن آن را ندادنــد تا مبادلات اقتصادی و بانکی ایران 

به مراتب ســخت تر و پیچیده تر شــود. برگردیم به حــال و روز دولت؛ روحانی و 
دولتی ها با شوک بزرگی مواجه شده بودند. انگار آب سردی بر پیکره دولت ریخته 
شده بود و روحانی که همه هست و نیست سیاسی دولتش را در برجام تعریف 
کرده بود، عملا دســت از هر اقدامی کشید. همه چیز در هم پیچیده شده بود؛ از 
یک سو تحریم های حداکثری فشــار می آورد، از آن سو تندروهای داخلی همگام 
با ترامپ زمینه تشــدید تحریم ها و محدودیت ها را فراهم می کردند و از ســوی 
دیگر روحانی هم به یک دولت بی عمل تبدیل شــد. دولت هیچ برنامه خاصی 
نداشــت؛ نه تلاش می کرد با کشورهای منطقه ارتباط سیاسی و اقتصادی اش را 
تحکیم کند، نه می کوشــید بر تولید داخلی تکیه کنــد و نه حتی برنامه ای برای 
دوران تحریم در نظر داشت. فشارهای اقتصادی افزایش می یافت و مردم حتی 
پیش از خروج آمریکا از برجام در اعتراض به وضعیت معیشیتی خود در دی ماه 
۹۶ بــه خیابان ها آمدنــد و اوج این اعتراض ها بعد از گران شــدن بنزین در آبان 
ســال ۹۸ مشاهده شد که روحانی گفت من خودم نیز از این افزایش قیمت خبر 
نداشــتم! مردم به خیابان ها آمدند و براساس آمار رسمی تعدادی از معترضان 
جان باختند. دولت در تمام این مدت چشــمِ امیــدش به پایان دولت ترامپ در 
آمریکا بود و هیچ ســعی ویژه ای برای سروســامان دادن به اوضاع اقتصادی در 
پیش نگرفت. روحانی در دولت دومش در حوزه سیاسی هم  آن چیزی که مردم 
در ســال ۹۲ انتظار داشــتند، نبود؛ او عملا حســاب خود را از اصلاح طلبان جدا 
کرد و با نیم نگاهی به آینده سیاســی اش کوشید که بیشتر دل اصولگرایان را به 
دســت بیاورد تا مبادا در آینده رئیس جمهوری مغضوب باشــد که البته در این 
مســیر هم ناکام ماند زیرا اصولگرایان آن قدر با او مشــکل داشتند که به اشارات 
او پاسخ مثبت ندهند. اصلاح طلبان تا حد امکان از روحانی حمایت می کردند تا 
جایی که چنین گمانی به وجود آمد که نیروهای اصلاح طلب قدرتِ سیاسی را بر 
سرمایه اجتماعی خود ترجیح می دهند اما حتی آنها نیز وقتی وضعیت بغرنج 
ایران خاصه در حوزه اقتصادی به اوج رســید، ســعی کردنــد با صدایی آرام به 
انتقاد از دولت بپردازند. در واقع شرایطی به وجود آمد که نه دیگر روحانی تمایل 
داشت منتسب به اصلاح طلبان شناخته شود و نه نام روحانی و عملکرد دولتش 
نشــانی پرافتخار بر دوش اصلاح طلبان محسوب می شد و آنها نیز سعی کردند 
حســاب خود را از دولت جدا کنند تا دستِ کم عملکرد دولت به پایشان نوشته 
نشود که البته چنین نشد و مردم تا همین امروز هم روحانی را برآمده از حمایت 

اصلاح طلبان می دانند.
پرده آخر:  خداحافظی تلخ

برسیم به لحظه خداحافظی؛ روحانی به پایان کارش رسید، از مردم حلالیت 
طلبید و آخرین جلســه هیئت دولت هم برگزار شــد. البته مشخص نیست که 
حلالیت طلبیدنش از ســر تعارف های مرســوم بود یا خودش نیــز باور دارد که 
آنچه قرار بود بشــود، نشــد و مردم دولت تدبیر و امید حسن روحانی را دولتی 
موفــق قلمداد نمی کنند اما هرچه هســت حتما روحانــی می داند درپی تمام 
فرازونشــیب های هشت ســاله، حال عمومی مردم ایران خوب نیست. روحانی 
می داند که به هر دلیلی نتوانســت امیــد را در جامعه زنده نگاه دارد و البته هر 
منتقد منصفی نیز باید بداند که روحانی مقصر تمام وضع فعلی نبود و باید گفت 
که او چهره ای دوگانه در آنچه در این هشت سال رخ داد، داشت؛ چهره ای که یک 

سرش تدبیر و امید بود و سر دیگرش ناامیدی و بی برنامگی.

۸ سال دولت حسن روحانی چگونه گذشت؟

سیمای دوگانه یک رئیس جمهور


